
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  35 DEL  03-06-21

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI COMMA 29 E 29-BIS ART. 1 DELLA L.
160/2019 - ANNUALITA' 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di giugno alle ore 17:30, nella residenza comunale,
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei signori:

    SCENDONI GIUSY Sindaco P
  MARCANTONI GIANNI Vice Sindaco P
  CALISTI JURI ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario DOTT. ENRICO EQUIZI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SCENDONI GIUSY nella sua
qualità di Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



VISTO l'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" che,
ai commi 29, 29-bis e 30, testualmente recita:
29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al  2024,  sono  assegnati  ai comuni,  nel  limite
complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche  in  materia di:
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e
di  edilizia residenziale pubblica, nonché  all'installazione di impianti  per  la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità
sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere
architettoniche.
  30. I contributi di cui al comma  29  sono  attribuiti  ai  comuni, sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con  decreto  del  Ministero
dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con  popolazione  inferiore  o uguale a
5.000 abitanti è  assegnato  un  contributo  pari  ad  euro 50.000; b) ai comuni con
popolazione  compresa  tra  5.001  e  10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa
tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad  euro 130.000; e) ai comuni
con popolazione compresa tra 50.001  e  100.000 abitanti è assegnato un contributo  pari  ad
euro  170.000;  f)  ai comuni con popolazione compresa tra 100.001  e  250.000  abitanti  è
assegnato un contributo pari  ad  euro  210.000;  g)  ai  comuni  con popolazione superiore a
250.000 abitanti è assegnato  un  contributo pari ad euro  250.000.  Entro  il  10  febbraio
2020,  il  Ministero dell'interno dà comunicazione  a  ciascun  comune  dell'importo  del
contributo ad esso spettante per ciascun anno.

DATO ATTO che in applicazione della suddetta norma questo Comune risulta
assegnatario della somma di € 50.000,00, come disposto dal D.M. 30/01/2020,
pubblicato al link: https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020.pdf

VISTO il comma 29-bis dell’art. 1 della legge 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1,
del D.L. 104/2020 convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n.126, che
testualmente recita:
  29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma  29  sono
incrementate  di  500  milioni  di  euro.  L'importo aggiuntivo è attribuito  ai  comuni
beneficiari,  con  decreto  del Ministero dell'interno, entro il 15  ottobre  2020,  con  gli  stessi
criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29  e  30.  Le  opere oggetto di contribuzione
possono  essere  costituite  da  ampliamenti delle opere già previste e oggetto del
finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto  degli  obblighi  di
cui ai commi 32 e 35.

DATO ATTO che, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 160/2019, i
predetti contributi aggiuntivi sono attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di
popolazione e pertanto questo Comune risulta assegnatario di ulteriori € 50.000,00
come disposto dal D.M. 11/11/2020, pubblicato al link:
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-11-novembre-2020-
1

RITENUTO, per quanto sopra, necessario adottare apposito atto d'indirizzo all'Ufficio
Tecnico Comunale indicando le priorità da perseguire per l'utilizzo delle somme
assegnate come appresso indicato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-11-novembre-2020-1
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-11-novembre-2020-1


-L'ufficio tecnico comunale provvederà all'affidamento di  uno o più incarichi
professionali a tecnico/i esterno/i, necessario in quanto il medesimo UTC non
dispone delle necessarie professionalità e delle attrezzature, per la realizzazione
dei seguenti interventi:
1. Progetto di efficientamento energetico zona Valdaso
2. Progetto di messa in sicurezza civico cimitero
Per un importo complessivo, dalla somma di entrambi, da suddividersi in ragione
di circa il 40% per il primo e di circa il 60% per il secondo, a carico dei fondi di cui
alla legge 160/2019 citata.

-Quanto sopra fino ad esaurimento della somma di € 100.000,00 disponibile;
-La procedura di affidamento dei lavori dovrà concludersi entro il 15.09.2021;
-L'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato saranno resi noti
nel  sito internet istituzionale del Comune nella sezione " Amministrazione
trasparente " di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione
Opere pubbliche;

Acquisiti con esito favorevole i pareri di cui all'art.49 del T.U.E.L.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola,1.
inoltre, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto
che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni.

DI ASSUMERE il presente atto quale formale indirizzo all'Ufficio Tecnico2.
Comunale relativamente all’utilizzo del suddetto contributo per il quale si
specifica quanto segue:
-L'ufficio tecnico comunale provvederà all'affidamento di uno o più incarichi
professionali a tecnico/i esterno/i, necessario in quanto il medesimo UTC non
dispone delle necessarie professionalità e delle attrezzature, per la
realizzazione dei seguenti interventi:
1. Progetto di efficientamento energetico zona Valdaso
2. Progetto di messa in sicurezza civico cimitero
Per un importo complessivo, dalla somma di entrambi, da suddividersi in
ragione di circa il 40% per il primo e di circa il 60% per il secondo, a carico dei
fondi di cui alla legge 160/2019 citata.

-Quanto sopra fino ad esaurimento della somma di € 100.000,00 disponibile;
-La procedura di affidamento dei lavori dovrà concludersi entro il 15.09.2021;
-L'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato saranno resi
noti nel  sito internet istituzionale del Comune nella sezione " Amministrazione
trasparente " di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione
Opere pubbliche;

DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona della Prof.ssa3.
Scendoni Giusy, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, al quale si
assegna la complessiva somma di € 100.000,00 (euro centomila/00) disponibile
al cap. 2799 del bilancio del corrente esercizio finanziario per la realizzazione
dell'intervento di cui trattasi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



DI DARE ATTO che l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo4.
assegnato saranno resi noti nel  sito internet istituzionale del Comune nella
sezione " Amministrazione trasparente " di cui al decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi, con le modalità e5.
per gli effetti dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER UTILIZZO FONDI COMMA 29 E
29-BIS  ART. 1 DELLA L. 160/2019 - ANNUALITA' 2021

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 35 in Data 03-06-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti pareri:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: Il Responsabile del servizio

 SCENDONI GIUSY

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: Il Responsabile del servizio

 Giampaoli Andrea

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO                                    IL SEGRETARIO
F.to SCENDONI GIUSY                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata per  15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune,  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) a partire dal 26-08-21
Ortezzano, li 26-08-21

                                                                                     IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, é divenuta esecutiva il 03-06-21

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n.267);

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ex art.134, comma 3, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n.267);

                       IL SEGRETARIO
Ortezzano, li  26-08-21                                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA CONSEGUENTE AL PRESENTE ATTO:

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa conseguente al deliberato di G.C. N. 35 in data
03-06-21 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Giampaoli Andrea

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li 26-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


